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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-2799/07
υποβολή: Antonio Tajani (PPE-DE) και Giuseppe Gargani (PPE-DE)
προς το Συμβούλιο

Θέμα: Κόκκινα κοράλλια: προστασία των εργαζομένων του κλάδου

Στη συνεδρίαση της CITES (σύμβαση για το διεθνές εμπόριο των ειδών άγριας πανίδας και χλωρίδας 
που απειλούνται με εξαφάνιση) της 24ης Ιουλίου 1987, απορρίφθηκε η πρόταση περιορισμού του 
εμπορίου κόκκινων κοραλλιών με 10 έναντι 2 ψήφων. Τότε η αντιπροσωπεία των ΗΠΑ είχε 
καταψηφίσει την πρόταση.

Ο FAO διοργάνωσε από τις 27 έως τις 30 Σεπτεμβρίου 1988 διαβούλευση εμπειρογνωμόνων για το 
θέμα των μεσογειακών κοραλλιών, στην οποία κατέληξε στο συμπέρασμα ότι δεν απαιτούνται ειδικά 
προστατευτικά μέτρα και συνέστησε απλώς να χρησιμοποιούνται εναλλάξ οι κοραλλιογενείς ύφαλοι.

Η παρούσα πρόταση των ΗΠΑ να συμπεριληφθούν τα κόκκινα κοράλλια στον κατάλογο του 
παραρτήματος ΙΙ της CITES είναι αντίθετη με την απόφαση του 1987 και περιλαμβάνει επιπλέον 
ανεπαρκείς και ανακριβείς αιτιολογήσεις προς υποστήριξη του αιτήματος αυτό. Έτσι, η μείωση των 
αλιευομένων ποσοτήτων από το 1994 ανάγεται σε υποτιθέμενη οργανική βλάβη των κοραλλιών, ενώ 
αγνοείται το καθοριστικό γεγονός ότι το ίδιο έτος απαγορεύθηκε με απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας η αλιεία κοραλλιών με συρόμενα δίχτυα με σε ολόκληρη τη Μεσόγειο.

Στην πρόταση αριθ. 21 της έκθεσης αριθ. 833 για την αλιεία (26-30 Μαρτίου 2007), ο FAO καταλήγει 
στο συμπέρασμα ότι η πρωτοβουλία για τη συμπερίληψη όλων των ειδών του γένους Corallium στο 
παράρτημα ΙΙ της CITES δεν υποστηρίζεται από τις υπάρχουσες αποδείξεις, διότι η τάση που φαίνεται 
από τα υπάρχοντα στοιχεία δεν δείχνει πραγματική μείωση. Αντίθετα, διαπιστώνει ότι ουσιαστικό 
μέρος της παραγωγής Corallium rubrum καταλήγει στο διεθνές και εθνικό εμπόριο που μέχρι τώρα 
διαδραμάτιζε σημαντικό ρόλο στη συλλογή αυτών των ειδών.

Στο Torre del Greco της Ιταλίας απασχολούνται στον τομέα αυτόν περίπου 4 000 οικογένειες και ως 
εκ τούτου η προτεινόμενη συμπερίληψη αυτού του είδους κοραλλιών στο παράρτημα ΙΙ θα είχε 
σοβαρότατες επιπτώσεις στην τοπική οικονομική κατάσταση και επιπροσθέτως θα αποτελούσε 
απώλεια ενός κοινωνικού και πολιτισμικού στοιχείου που ήταν ανέκαθεν χαρακτηριστικό για την 
περιοχή.

Πώς προτίθεται το Συμβούλιο, ενόψει όσων εκτέθηκαν παραπάνω, να προστατεύσει τα δικαιώματα, 
τα συμφέροντα και τις θέσεις εργασίας ενός τόσο μεγάλου αριθμού ευρωπαίων πολιτών;


